Дело № 5-3-374/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 мая 2022 года                                                               город Казань
Мировой судья судебного участка №3 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан Валиуллин Р.Р. по адресу Республика Татарстан, город Казань, улица Алафузова, дом 4,

рассмотрев материал по части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Епифановой Анастасии Маратовны, <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>,
разъяснив ей права, предусмотренные статьей 51 Конституции Российской Федерации, статьями 25.1, 24.2 ч. 2, 30.1-30.5 КоАП Российской Федерации, выяснив, что в услугах переводчика не нуждается, отводов не имеет, ходатайств не заявляет,
УСТАНОВИЛ:
24 мая 2022 года в 01 час 45 минут у дома 35 по улице Ильича города Казани Епифанова А.М., управляла автомобилем марки <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>, с государственным регистрационным знаком <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>, не имея права управления транспортными средствами, с явными признаками алкогольного опьянения: неустойчивость позы, нарушение речи, резкий запах изо рта, резкое изменение окраски кожи, поведение, не соответствующее обстановке, отказалась пройти по требованию сотрудника ГИБДД освидетельствование на месте и медицинское освидетельствование на состояние опьянения, чем нарушила пункт 2.3.2 Правил дорожного движения.

В ходе рассмотрения дела по средством видеоконференц-связи, Епифанова А.М. вину в невыполнении законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения признала, в содеянном раскаялась.
Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 №1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Выслушав Епифанову А.М., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Епифановой А.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния - доказана полностью, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>;

- протоком <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

;
<данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

.;

- справкой по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения, согласно которой водительское удостоверение Епифанова А.М. не получала;

Действия Епифановой А.М. суд квалифицирует по части 2 статьи 12.26 КоАП РФ, то есть невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим  права управления транспортными  средствам, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского   освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия  (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния влечет административный  арест  на срок  от десяти  до  пятнадцати  суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Согласно части 2 статьи 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, семейное и имущественное положение.
Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, судом не установлено.

Признание вины Епифановой А.М., раскаяние в содеянном, а также то, что она имеет на иждивении одного малолетнего ребенка - 2020 года рождения, суд признает обстоятельствами, смягчающими в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить                        Епифановой А.М. наказание в виде административного штрафа, так как при указанных обстоятельствах административного дела, данное наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
  На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
признать Епифанову Анастасию Маратовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ, и назначить <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

.

Реквизиты для уплаты штрафа: расчетный счет -  №40102810445370000079, в Отделение – НБ Республика Татарстан, БИК - 019205400, ИНН получателя платежа - 1654002946, КПП 165945001,  получатель – УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ОКТМО 92701000, код бюджетной классификации – 18811601123010001140, наименования платежа – административные платежи в области дорожного движения, УИН 188104162221990230021.

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со статьями 30.1, 30.3 КоАП РФ постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, или опротестовано прокурором в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой судья                                                                   Валиуллин Р.Р.